COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO - CFO
ATA ORDINÁRIA 012/2023
PERÍODO ORDINÁRIO
3.ª SESSÃO LEGISLATIVA
6.ª LEGISLATURA

Aceguá, 15 de maio de 2023

[bookmark: _GoBack]Aos quinze dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, às dez horas e cinquenta e cinco minutos, tendo como local o Plenarinho Aldo Cantarelli, da Câmara Municipal de Vereadores de Aceguá, reuniu-se a Comissão de Finanças e Orçamento - CFO, sob a Presidência da Vereadora Jacqueline Ferreira-PSDB e, com a presença do Vereador Júlio César Porciúncula Lemos-MDB. A reunião contou, ainda, com a presença do Vereador Pedro de Blanco-PTB. De imediato, a Presidente solicitou a leitura da Ata da reunião anterior, que após discussão, foi aprovada por unanimidade. Prosseguindo, apresentou a pauta da reunião sendo: PL n.º 011/2023 – Do PODER EXECUTIVO – “Cria cargo e vaga de chefe de cadastro e arquivo do setor de compras e licitações, na Lei Municipal n.º 108, de 1.º de outubro de 2002”. Após debates, a Comissão decidiu solicitar à Mesa Diretora, o envio de expediente ao Poder Executivo, conforme requerimento n.º 365/2023, convidado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal e convocando os Secretários Municipais, Geral de Governo e de Administração e Fazenda, para prestar informações sobre o citado projeto, baseado na orientação técnica do IGAM n.º 7519/2023, entre as quais: impacto orçamentário; normas técnicas quanto à criação do cargo; atribuições e outras que considerar de interesse;  PL n.º 025/2023 – Com Mensagem Retificativa -  Do PODER EXECUTIVO – “Altera parcialmente a Lei Municipal n.º 1.919./2022 LDO”. Após considerações, a Comissão decidiu solicitar à Mesa Diretora, mediante requerimento protocolado sob n.º 366/2023, o envio de expediente ao Poder Executivo, convocando o Secretário Municipal de Administração e Fazenda, para prestar informações sobre o aludido projeto, conforme orientação técnica do IGAM n.º 9303/2023; PL n.º 027/2023 – Do PODER EXECUTIVO – “Cria ação no PPA e LDO e Autoriza abertura de crédito adicional de natureza especial no valor de R$760.000,00”. Voto do Relator: Pela tramitação da matéria. Parecer da Comissão: Mantém o voto do Relator; PL n.º 040/2023 – Do PODER EXECUTIVO – “Altera parcialmente a Lei Municipal n.º 1.919/2022 LDO”. Após análise, a Comissão decidiu solicitar à Mesa Diretora, conforme requerimento n.º 367/2023, o envio de expediente ao Poder Executivo, solicitando a readequação do projeto, com a inclusão da rubrica a que se refere a alteração, com base na orientação técnica do IGAM n.º 10.711/2023. Foram designados relatores, os Vereadores Júlio César Lemos, para o 027, em substituição ao Vereador Helmut Kröker e Jacqueline Ferreira, para o de n.º 040/2023. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a presente reunião.

               Presidente                                                                      Vice-Presidente
1/1